

QUYẾT ĐỊNH
Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình
tỉnh Tuyên Quang

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Thông tư số 05/2008/TT-BYT ngày 14/5/2008 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức bộ máy Dân số - Kế hoạch hóa gia đình ở địa phương;

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 21/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ và Kế hoạch số 173/KH-TU ngày 06/03/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về công tác Dân số trong tình hình mới;

Căn cứ Công văn số 3848/BYT-TCDS ngày 05/7/2019 của Bộ Y tế về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo về công tác Dân số-KHHGD ở địa phương;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 1041/TTr-SYT ngày 25/7/2019,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. KIỆN TOÀN BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC DÂN SỐ - KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH TỈNH TUYÊN QUANG (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các thành viên sau:

1. Trưởng ban: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực Y tế.

2. Phó Trưởng ban Thường trực: Phó Giám đốc Sở Y tế phụ trách công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

3. Các Thành viên:

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Giám đốc Sở Tài chính.
- Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cục Trưởng Cục Thống kê.
- Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
- Chi cục Trưởng Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình - Sở Y tế.
- Phó Chi cục Trưởng Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình - Sở Y tế -Thư ký.

Mời các tổ chức chính trị - xã hội tham gia thành viên Ban Chỉ đạo:

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Tỉnh đoàn Tuyên Quang.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo

1. Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn tỉnh và các mục tiêu, nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 21/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ và Kế hoạch số 173/KH-TU ngày 06/03/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về công tác Dân số trong tình hình mới.

2. Xây dựng kế hoạch, đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện và định kỳ 6 tháng, hằng năm tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, đề án về Dân số - kế hoạch hóa gia đình.

Điều 3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo

1. Nhiệm vụ cụ thể của thành viên Ban Chỉ đạo do Trưởng ban phân công.

2. Trưởng ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh khi triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo; Phó Trưởng ban Thường trực (Phó Giám đốc Sở Y tế) sử dụng con dấu của cơ quan mình để giao dịch công tác khi thực hiện nhiệm vụ được giao. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

3. Giao Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình - Sở Y tế là Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo.

4. Thủ trưởng các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo quyết định đơn vị, cá nhân giúp việc thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực được phân công.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 374/QĐ-CT ngày 11/02/2009 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở; Thủ trưởng ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Thủ trưởng đơn vị liên quan và thành viên Ban Chỉ đạo nêu tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy; } (Báo cáo)
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Như Điều 4; (thực hiện)
- Các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, KGVX (Tùng).

Phạm Minh Huấn